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[Th. Mikkelsen.] 
kan de nye femogtyveører med hul i forven- 
tes sat i omløb i et passende antal? 

Da ændringen i Nationalbankloven for 
Grønlands vedkommende skal træde i kraft 
den 1. juli 1967, skal jeg med disse bemærk- 
ninger på socialdemokratiets vegne anbe- 
fale folketinget en hurtig og direkte ved- 
tagelse af de to lovforslag. 

Ejner Kristensen: Jeg kan på mit partis 
vegne give tilslutning til de to af økonomi- 
ministeren og finansministeren fremsatte 
lovforslag, hvorefter det særlige grønlandske 
pengesystem, der har været administreret 
af den kgl. grønlandske handel, nu afløses 
af det, der er gældende i det øvrige land. 

Rent umiddelbart synes man vel, at det 
må være såre naturligt, at det sker, for selv 
under hensyntagen til og med forståelse 
for de forskelligartede forhold i Danmarks 
nordligste egne og i de øvrige dele af Dan- 
mark med hensyn til erhvervsmuligheder, 
geografiske forhold osv. studser man allige- 
vel over, at det endnu i dag skulle være 
nødvendigt at have to sæt betalingsmidler 
inden for vort landområde. Vi søger jo 
ellers i vort forhold til Grønland på alle 
områder at indpasse det og dets befolkning 
i vor levevis og vore vilkår i enhver hen- 
seende; det gælder med hensyn til skolen, 
det gælder uddannelsen, det gælder det 
sociale område osv. Nærværende forslag om, 
at danske pengesedler og mønter nu skal 
gøres til eneste lovlige betalingsmiddel i 
Grønland kan derfor også ses som et led i 
de samme bestræbelser henimod normali- 
sering, når det gælder handel, omsætning 
og erhvervsliv i det hele taget. 

Fra grønlandsk side ser man med velvilje 
på en sådan udvikling, idet det af ministe- 
rens fremsættelse fremgår, at Grønlands 
landsråd har tiltrådt lovforslaget. Også i 
betænkningen fra Grønlandsudvalget af 
1960 anbefales indførelse af det danske 
møntsystem i Grønland, og en af grundene 
til, at man tog denne stilling, var, at man 
bl. a. herved skabte en forudsætning for, 
at der lettere kunne etableres et selvstæn- 
digt kreditsystem i Grønland for grønlæn- 
derne og deres specielle erhvervsliv. Set 
under denne synsvinkel er der meget, der 
taler for, at denne lovgivning kan blive sær- 

deles nyttig og være med til at skabe øgede 
muligheder for grønlandsk foretagsomhed. 

Der var også dengang tale om at 
oprette en såkaldt sparebank i Grønland 
til formidling bl. a. af det investerings- 
behov, som deroppe måtte blive aktuelt 
fremover. Denne sparebanks oprettelse skulle 
fremgå af et samarbejde mellem danske 
banker og sparekasser, som i fællesskab 
skulle prøve på at skabe en sådan nydan- 
nelse inden for grønlandsk erhvervsliv. 
Jeg vil gerne i den anledning spørge økono- 
miministeren: hvor langt er man kommet 
med disse planer? Er der oprettet en spare- 
bank, eller er der oprettet filialer af danske 
pengeinstitutter i Grønland, som driver 
normal bankvirksomhed deroppe? 

Jeg håber som sagt, at denne lovgivning 
yderligere kan være med til at understrege 
det samhørighedsforhold med grønlæn- 
derne, som vi gerne tilstræber, og at disse 
lovforanstaltninger bliver modtaget på den- 
ne måde blandt grønlænderne. 

Jeg kan som sagt anbefale lovforslagene. 

Weikop: Jeg er ligesom de foregående 
talere enig i de to lovforslag, der foreligger 
her, og vil gerne anbefale dem begge til 
vedtagelse. 

Der er en lille ting, som er blevet berørt, 
nemlig at det foreløbig er den kgl. grøn- 
landske handel, der skal formidle de nye 
sedler og de nye mønter. Der står foreløbig, 
og jeg kunne godt lide at vide, hvor længe 
det skal vare ved, og hvem der bagefter skal 
overtage formidlingen på Grønland, eller 
rettere sagt hvorledes pengevæsenet der- 
efter skal være på Grønland. Det er det 
eneste, som, forekommer det mig, kan have 
interesse for mig at vide. 

Det er meningen, finansministerens lov- 
forslag vedrørende møntloven skal træde 
i kraft fra den 1. juli 1967, og det synes 
jeg er helt i sin orden, men der kommer jo 
en tikrone 홢 lad mig kalde den for prin- 
sesse Margrethes tikrone 홢 og den er jo i 
omløb allerede længe forinden juli måned. 
Derfor kunne jeg have lyst til at spørge 
af almindelig interesse: er det meningen, 
at den tikrone skal i omløb før de andre 
penge på Grønland? 

Vivike: Vi anbefaler begge lovforslagene. 


